
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  29   del  30.09.2015 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Controdeduzioni alle osservazioni presentate alla variante parziale 1/2015 al 
P.R.G.C.  Art. 17, comma 5, della L.R. 56/77 e s.m.i. 
 

L’anno duemilaquindici  addì trenta   del mese di settembre   alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio  X  

5 BONZANI Alessio  X      

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita  X      

      Totale N°. 9 2 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 6 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
   Premesso: 
 
- Che il Comune di Malesco è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale approvato con 
D.G.R. n.33-19208 del 19.05.1997 al quale sono state apportate alcune varianti parziali ai sensi 
dell’art.17 comma 7 della L.R.n.56/1977 e smi;  
 
- Che con deliberazione della Giunta Regionale n.30-1065 del 16.02.2015 è stata approvata la 
variante strutturale VS 2009 al P.R.G.C. in adeguamento al Piano di Assetto Idrogeologico (P.A.I.) 
all’interno della quale, tra le altre modifiche, è stata apportata una variazione del tracciato della 
circonvallazione di Malesco; 
 
   Vista la convenzione regolante i rapporti fra le Società Ecoenergy s.r.l. di Domodossola ed ECA 
s.p.a. di Villadossola ed il Comune di Malesco in merito alla realizzazione degli impianti 
idroelettrici con derivazione dal Torrente Loana e Melezzo Orientale, approvata con deliberazione 
del Consiglio Comunale n.40 del 14.11.2014 che prevede a carico delle Società l’obbligo di 
finanziare e realizzare la strada denominata “circonvallazione di Malesco”; 
 
   Rilevato che, a seguito di alcune rivalutazioni relativamente al tracciato della suddetta strada di 
circonvallazione, l’Amministrazione Comunale,  anche alla luce di quanto emerso nel corso dell’iter 
di approvazione della variante strutturale VS 2009, intende procedere ad una variante parziale al 
P.R.G.C. ai sensi dell’art.17 comma 5 della L.R. n.56/77 e smi che preveda la modifica di parte del 
tracciato della circonvallazione; 
 
   Preso atto che per dare avvio alla procedura di variante parziale al PRGC  con determina del 
Responsabile del Servizio Tecnico n. 56 del 24.04.2015 è stato conferito: 
-  all’ Ing. Falciola Franco di Domodossola incarico per la verifica preventiva di assoggettabilità a 
VAS ed incarico per redigere il progetto preliminare e definitivo di variante parziale al P.R.G.C. ai 
sensi dell’art. 17 comma 5 L. R. 56/77, denominata Variante parziale n. 1/2015 
- al Dr.Geologo D’Elia Francesco di Mergozzo incarico per redazione relazione geologica ed 
idrogeologica a supporto della variante parziale al PRGC 
- al Dr.Ruschetti Monica di Omegna incarico per redazione relazione ambientale a supporto della 
variante parziale al PRGC  
- all’ Arch.Boxler Francesca di Macugnaga incarico di organo tecnico della verifica preventiva di 
assoggettabilità a VAS della variante parziale al PRGC 
 
   Atteso che con l’entrata in vigore in data 31/07/2007 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.  52, 
che ha recepito la Direttiva Europea 2001/42/CE in materia di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) è stata introdotta la procedura di valutazione ambientale strategica con riguardo a tutti i piani 
e programmi suscettibili di produrre effetti significativi sull’ambiente, compresi gli strumenti di 
pianificazione urbanistica; 
 
   Fatto presente che: 
- nella Regione Piemonte, trova applicazione l’art. 20 della L.R. 14/12/1998, n. 40 recante 
“Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di valutazione”; 
- il surrichiamato art. 20 “Compatibilità ambientale di piani e programmi” stabilisce che gli 
strumenti di programmazione e pianificazione, che rientrano nel processo decisionale relativo 
all’assetto territoriale e che costituiscono il quadro di riferimento per le successive decisioni 
d’autorizzazione, sono predisposti in coerenza con gli obiettivi di tutela ambientale stabiliti 
nell’ambito degli accordi internazionali, delle normative comunitarie, delle leggi e degli atti di 



 
 

indirizzo nazionali e regionali, e sono studiati ed organizzati sulla base di analisi di compatibilità 
ambientale; 
- il comma 2 dell’art. 20 stabilisce che i piani e i programmi e le loro varianti sostanziali 
“contengono all’interno della relazione generale le informazioni relative all’analisi di compatibilità 
ambientale…”; 
 
   Vista la nuova Legge Regionale 17/2013, che ha modificato ed integrato la L.R. 56/1977, 
inserendo la V.A.S. anche all’interno delle procedure di approvazione delle varianti parziali ai sensi 
dell’art. 17 comma 5 della L.R. 56/77 e s.m.i.; 
 
   Dato atto che ai sensi delle vigenti normative di legge è pertanto necessario sottoporre 
preventivamente alla procedura di verifica di valutazione ambientale strategica la Variante Parziale 
n. 1/2015 al PRGC; 
 
   Preso atto dell’iter volto alla redazione della variante parziale ai sensi dell’art.17 comma 5 della 
L.R. 56/77 e smi; 
 
   Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 30.04.2015 con cui ai fini della 
procedura in  questione è stato: 
 

- dato avvio in applicazione del D.Lgs. n.152/2006 e smi e dell’art.20 della L.R. n.40/2008, al 
procedimento di verifica di assoggettabilità a V.A.S. della variante parziale al PRGC 
n.1/2015; 

- preso atto della RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA DI ACCOMPAGNAMENTO 
ALLA VERIFICA PREVENTIVA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS della Variante 
parziale n. 1/2015 al PRGC datata aprile 2015 predisposta dal tecnico incaricato Ing.Franco 
Falciola; 

- individuata quale Autorità proponente il Comune di Malesco nella persona del Sindaco, 
Signor Barbazza Enrico; 

- individuata quale Autorità procedente il Comune di Malesco nella persona del Responsabile 
del Servizio Tecnico; 

- individuata quale Autorità competente a decidere in materia di VAS il Consiglio Comunale; 
- individuato quale Organo Tecnico preposto ad esprimere il parere tecnico di supporto alla 

decisione dell’Autorità Competente l’Arch. Francesca Boxler iscritta all’Ordine degli 
Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori Provincie Novara e VCO al n. 1468; 

- individuati i seguenti soggetti competenti in materia ambientale da coinvolgere nell’iter: 
REGIONE PIEMONTE - Settore Valutazione Ambientale Strategica  

      PROVINCIA DEL VCO  
A.R.P.A. Sede di Omegna  
A.S.L. V.C.O. 14 - DIPARTIMENTO di PREVENZIONE  
SOPRINTENDENZA BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI per le Province di 
Novara, Alessandria e Verbano Cusio Ossola 

 
   Dato atto che la Relazione tecnico – illustrativa di accompagnamento alla verifica preventiva di 
assoggettabilità alla VAS della Variante parziale n. 1/2015 al PRGC  è stata pubblicata e depositata 
per 30 giorni consecutivi dal 18.05.2015 al 17.06.2015 per la presa visione ed eventuale 
presentazione di osservazioni e contestualmente inviata ai soggetti suindicati; 
 
   Atteso che l’organo tecnico individuato con D.C.C. n.10 del 30.04.2015 Arch. Francesca Boxler 
con nota in data 17.07.2015 ha trasmesso il parere motivato sulla compatibilità ambientale della 



 
 

Variante Parziale n.1/2015 al P.R.G.C. – Proposta di esclusione dalla procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica datato luglio 2015 con allegati: 

- Sintesi delle prescrizioni ed indicazioni 
- Sintesi del processo di VAS 
- Contributi dei soggetti con competenze ambientali consultati:  

a) Ministero dei Beni e delle attività culturali e del Turismo, Soprintendenza belle arti e 
paesaggio per le Provincie di Alessandria, Biella, Cuneo, Novara, Verbano Cusio 
Ossola e Vercelli del 17.06.205 prot.6438.   

b) ASL 14 VCO – Dipartimento di Prevenzione Soc Igiene e Sanità Pubblica del 
19.06.2015 prot.46295/15/SISP/GB 

c) ARPA Dipartimento Provinciale VCO del 12.06.2015 prot.498457 
- Estratto Cartografico in scala 1:10000 elaborato della Carta Geoidrologica (elab.Geo-6 della 

VS2009) 
 

   Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20  del 22.07.2015  con cui è stata approvata in  
ottemperanza ai disposti del D.Lgs. n.152/2006 e smi, la suddetta documentazione redatta 
dall’Organo Tecnico Arch.Francesca Boxler e stabilito di escludere dalla procedura di VAS il 
progetto di variante parziale n.1/2015 al PRGC; 
  
   Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 22.07.2015 con cui è stato adottato 
il progetto preliminare di variante parziale n.1/2015 al PRGC composto dai seguenti atti ed 
elaborati datati giugno 2015 redatti dall’Ing. Franco Falciola:  

1. elaborato A: Relazione illustrativa  
2. elaborato B: Estratto Norme tecniche di attuazione artt. 3.1.3 – 5.3.1   
3. elaborato C: Scheda predisposta dalla Provincia per l’attestazione analitica delle eventuali 

interferenze con i piani e progetti sovra comunali 
4. elaborato D: Tabella di verifica parametri c.5 art.17 della L.R. 56/77 e smi 
5. elaborato E: Scheda geologico-tecnica a firma del dr.Geol. Francesco D’Elia 
6. Tavola TP2a_VS 2009: Carta di PRGC Vigente – Zonizzazione - Malesco – scala 1:2000 
7. elaborato: Tavola P2a – Progetto Preliminare V.P. 1/2015 - Carta di PRGC Variante – 

Zonizzazione - Malesco – scala 1:2000 
    
   Dato atto che la suddetta deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 30 giorni 
consecutivi dal 07.08.2015 al 06.09.2015 e contemporaneamente sono stati depositati in pubblica 
visione per lo stesso periodo presso gli Uffici Comunali la deliberazione e gli elaborati del progetto 
preliminare di variante parziale 1/2015;  
 
   Dato atto inoltre che il progetto preliminare di variante parziale n.1/2015 al PRGC è stato inviato 
alla Provincia del VCO in data 07.08.2015 prot.n.2664 per i competenti provvedimenti;  
 
   Visto il Decreto del Presidente della Provincia del VCO n.76 del 10.09.2015 con cui la Provincia 
si è pronunciata positivamente in merito alle condizioni di classificazione come parziale  della 
variante, al rispetto dei parametri di cui al comma 6 nonché sulla compatibilità della variante con il 
PTCP o i progetti sovracomunali approvati, formulando alcune richieste di  precisazioni contenute 
nella scheda istruttoria predisposta dal Servizio Pianificazione territoriale, infrastrutture, parchi e 
ZPS;  
 



 
 

   Rilevato inoltre che nei termini prescritti (dal quindicesimo al trentesimo giorno di pubblicazione 
e quindi dal 22.08.2015 al 06.09.2015) è pervenuta n.1 osservazione al Progetto Preliminare di 
variante parziale n.1/2015:  

- osservazione n.1 registrata al prot. al n. 3075 del 11.09.2015 da parte dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, depositata agli atti del Comune.  

 
   Vista ed esaminata l’osservazione proposta e la relativa controdeduzione elaborata dal tecnico 
estensore del progetto preliminare di variante parziale n.1/2015 al PRGC ed esplicitata 
nell’elaborato tecnico allegato al presente atto denominato “controdeduzioni alle osservazioni”,  
 
   Ritenuto di accogliere l’osservazione presentata dall’Ufficio Tecnico a seguito della quale viene 
leggermente  rivisto il tracciato della circonvallazione in corrispondenza del tratto subito a monte 
del passaggio a livello, al fine di allontanare maggiormente il tracciato dalle abitazioni esistenti; 
 
   Atteso che  la valutazione è stata operata in coerenza con i presupposti della variante come 
risultava dal progetto preliminare e che la scelta rispetto all’accoglimento della proposta è stata 
operata in quanto l’ osservazione è volta a migliorare o facilitare l’attuazione della variante in 
funzione degli obiettivi della variante stessa;  
 
   Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in merito alla presente proposta di 
deliberazione espresso dal Segretario Comunale nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e smi;  
 
   Con voti favorevoli n. 9 su n.9 presenti e votanti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. Di accogliere l’osservazione n. 1 alla variante parziale n.1/2015 al PRGC presentata dall’Ufficio 
Tecnico Comunale registrata al prot. al n. 3075 del 11.09.2015, per le motivazioni specificate 
nell’elaborato F del progetto definitivo di variante “controdeduzioni alle osservazioni”; 
 
2. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi.  
 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data:  30.09.2015 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to Dr.Antonella Salina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto,  confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to   BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 13.10.2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 13.10.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
      per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 13.10.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 
 


